

三位厦门企业家上榜胡润慈善榜

分别是安踏丁世忠家族、源昌集团侯昌财和盈趣科技林松华

3位厦门企业家上榜

本报讯(记者 张海军)昨日,胡润研究院发布《2022胡润慈善榜》,今年的上榜门槛为1亿元,来自全国20个城市的49位企业家上榜,共计捐赠728亿元。

据了解,今年是胡润研究院连续第19年发布“胡润慈善榜”。今年的榜单以2021年4月1日至2022年8月31日期间的现金和股权捐赠,以及有法律效力的承诺捐赠进行统计。

以企业总部所在城市划分,厦门共有3位企业家上榜,仅次于北京、深圳、广州,排名第四。按出生地来看,福建共有9人上榜,排名仅次于广东。

安踏的丁世忠家族(捐赠额101亿元,排名第4;包括以家族名义承诺捐赠和敏基金会100亿元,为设立安踏教育发展基金个人捐赠5000万元,安踏集团分别向河南、山西、泉州捐赠抗疫救灾现金及物资超过1亿元)

源昌集团的侯昌财(捐赠额34亿元,排名第5;包括承诺捐赠60亿元与泉州市共建大学,其中投资估算为25.5亿元的泉州医高专南安校区已开工建设。其他捐赠还包括南安市慈善大会认捐6亿元以及为支持南安教育事业捐赠2.5亿元)

盈趣科技的林松华(捐赠额3.13亿元,排名第23;以个人名义向天津大学捐赠3.13亿元)

《2022胡润慈善榜》TOP2

“首善”:京东的刘强东(捐赠额149亿元,主要向第三方基金会捐赠京东6200多万股股票,用于教育和环保事业为主)

第二名:美团的王兴(捐赠额147亿元,主要向自己的基金会转入5700多万股股票用于教育和科研事业)

捐赠领域TOP3

向教育领域捐赠的人数最多(17所大学过去一年收到上榜慈善家超过1亿元的捐赠,比上一年多了7所。其中,厦门大学收到上榜企业家捐赠1.5亿元,安踏的丁世忠捐款5000万元,大北农董事长邵根伙捐款1亿元)

第二、第三分别为救灾、乡村振兴。

捐赠形式

50%以个人或家族名义进行捐赠,比去年多3%;50%以企业名义进行捐赠。

排名	姓名	年龄	捐赠额	企业
2	王兴	43岁	147亿元	美团
4	丁世忠家族	52岁	101亿元	安踏
5	侯昌财	66岁	34亿元	源昌集团
6	曾毓群	54岁	13.9亿元	宁德时代
13	张一鸣	39岁	5.3亿元	字节跳动
23	林松华	50岁	3.1亿元	盈趣科技
24	李贤义	70岁	3亿元	信义
26	洪肇明家族	87岁	2.2亿元	劲霸
33	黄如论、黄涛家族	71岁、46岁	1.6亿元	世纪金源

出生在福建的上榜企业家



你“点单”我检测 守护舌尖安全

本报讯(文/图 记者 高金环 通讯员 黄煜)昨日上午,市市场监管局开展“你点我检”活动。市民抽样团来到集美区的菜市场 and 大型商超现场抽样。该活动进一步促进食品安全社会共治,提升社会公众在食品安全工作中的参与度。

此次活动采取线上投票和线下抽检结合方式,此前在“食安厦门”微信公众号上组织市民投票,了解市民普遍希望被抽检的食品品种,再由市场监管部门组织市民代表参与线下采样。

昨日上午,市民抽样团来到集美农贸市场和大润发(银泰百货店),现场随机抽样。在农贸市场,抽样团先后随机抽取了鸡腿、鸡、花生等食材;在大润发超市,随机抽取了长豆、韭菜、瓜子、花蛤、油蛤等食材。相关采样信息,现场直接上传至“国家食品安全抽样检验信息系统”。抽样结果将在市市场监管局官方网站上公布。



市民抽样团现场抽样。

“双11”我市收派快件 6834万件比增20.33%

本报讯(记者 吴佳 通讯员 施道雄)一年一度的“双11”电商大促已于日前落下帷幕,消费者和商家的狂欢正式结束,但是快递行业的“大考”还在进行。昨日,记者从市邮政管理局获悉,今年“双11”以来(11月1日-15日),厦门共收派快件6834万件,同比增长20.33%。

数据显示,11月1日-15日,我市共计派送快件3857万件,同比增长17.22%。13日达到派送高峰,我市快件派送达330万件,约为平时日均派件量的1.7倍。

值得关注的是,今年“双11”,为了鼓励市民参与绿色物流,菜鸟自11月1日起在全国13万家菜鸟驿站,启动“快递包装回收快蛋”活动,市民取快递时留下旧快递包装,可兑换鸡蛋等礼物,留在驿站的旧快递包装,部分就地用于二次寄递。菜鸟方面表示,监测数据显示,11月1日-14日,厦门的回箱总量接近4万个。

鼓励企业知识产权创新 47家同安企业获奖补金

本报讯(记者 高金环 通讯员 李秀云 章晓婉)同安区市场监管局近日率先推出鼓励企业知识产权创新措施,将“鼓励企业知识产权创新运用”纳入《同安区关于新发展阶段加快推进企业科技创新的若干措施》中,符合条件的企业将获得最高50万元的奖补金。47家企业通过审核,符合奖补政策,奖补总额达258余万元。

此次鼓励企业措施奖补范围覆盖面广,奖励金额高,涵盖发明专利、质量品牌建设、同安区域特色经济发展及各级知识产权示范、优势企业等方面,例如获准注册或续展成功的地理标志证明商标、地理标志集体商标的企业或协会将一次性获10万元奖励。

今年以来,同安区市场监管局知识产权工作成效明显,共培育福建省知识产权优势企业7家、有效发明专利拥有量达1368件。

前10月我市对金砖国家进出口值达764.6亿元,比增26.3% 太阳能电池出口增长近百倍



繁忙的厦门码头。陈立新摄

本报讯(记者 刘佳盈 通讯员 林舜水)记者昨日从厦门海关获悉,今年前10个月,我市对金砖国家进出口值突破700亿元,达764.6亿元,同比增长26.3%,占我市外贸进出口总值的10.1%。其中,出口值为234.4亿元,同比增长27.2%;进口值为530.2亿元,同比增长26%。10月份,我市对金砖国家单月进出口值为73.5亿元,同比增长21.5%。其中,出口值为22.3亿元,同比增长21.2%,进口值为51.2亿元,同比增长21.6%。

厦门海关相关人士介绍,今年前10个月我市对金砖国家进出口呈现四

个主要特点:

● 我市对俄罗斯、南非、巴西进出口保持较快增长。

今年前10个月,我市对俄罗斯、南非、巴西分别进出口277.7亿元、112.7亿元和233.7亿元,同比分别增长58.9%、31.1%和18.8%。

● 国有企业进出口值占比最高。

今年前10个月,我市国有企业对金砖国家进出口达438.3亿元,同比增长33.1%,占同期我市对金砖国家进出口总值的57.3%。

● 我市自金砖国家进口产品以金

属矿及矿砂、煤及褐煤、农产品为主。

今年前10个月,我市自金砖国家进口金属矿及矿砂144亿元;进口煤及褐煤120.7亿元;进口农产品102.1亿元。其中,纸浆进口达41.8亿元,同比大幅增长3.2倍。

● 我市对金砖国家出口产品以机电产品和劳动密集型产品为主。

今年前10个月,我市对金砖国家出口机电产品91.7亿元,同比增长19.2%;出口劳动密集型产品59.8亿元,同比增长6.5%。其中,太阳能电池出口4.5亿元,同比大幅增长近97.7倍。